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مرکز پژوهش‌‌های مجلس در 
نامه‌ای به رئیس کمیسیون ویژه بررسی 
طرح صیانت از فضای مجازی ضمن بر 
شمردن اشکالات عدیده طرح، از نگاه 
تهدیدمحور به فضای مجازی و افزایش 
شکاف حاکمیت و مردم دراین طرح 
گفته که منجر به ترغیب نخبگان به 
مهاجرت می شود و خواستار تخصیص 
زمان بیشتر برای اصلاح طرح صیانت 

شده است.
بابک نگاهداری، رئیس مرکز 
پژوهش‌های مجلس ، در نامه ای خطاب 
به رضا تقی‌پور، رئیس کمیسیون 
مشترک بررسی طرح حمایت از حقوق 
کاربران و خدمات پایه کاربردی فضای 
مجازیاعلام کرده است که برای اصلاح 
طرح صیانت به زمان بیشتری نیازاست.

ایرادات اساسی مرکز پژوهش‌‌های 
مجلس به طرح صیانت در حالی مطرح 
شده که هفتمین جلسه این کمیسیون 
به تنش کشیده شد. در هفتمین جلسه 
کمیسیون مشترک طرح صیانت از 
فضای مجازی، ابتدا نماینده مردم 
بستان‌آباد درباره نبود شفافیت و اجازه 
ندادن به رسانه‌ها برای دسترسی 
به جزئیات صحبت و اضافه کرد: در 
کمیسیون فرهنگی هم که ما دنبال 
این طرح بودیم می‌گفتند آقا محرمانه 
است و باشد بعد از انتخابات ریاست 
جمهوری، از نماینده که طرح محرمانه 
نیست. بعد که به صحن آمد در مرحله 
اولیه یک ورژن دیگری گذاشته شد، روز 
رأی‌گیری یک ورژن دیگری گذاشته 
شد و واقعا باید حق بدهیم به منتقدین 
و افکار عمومی که یک مقدار با شک و 

تردید به این موضوع نگریسته شود.
اکنون مرکز پژوهش‌‌های مجلس 
درباره این طرح گزارش داده که این 
طرح به کاهش سرمایه اجتماعی 
نهادی ،بسط ید و اختیارات نهادهای 
فراقانونی و بدون نظارتو ایجاد موانع 
در مسیر شفافیت و پیش‌بینی‌پذیری 
اقتصاد دیجیتال و زمینه‌سازی برای 
فرار سرمایه‌های داخلی منجر می شود.

گرچه طراحان طرح صیانت مدعی 
ساماندهی به فضای مجازی و صیانت 
از اینترنت هستند و قرار است با این 
طرح یک صندوق حمایت از محتوا 

و پیام‌رسان‌های داخلی و حمایت از 
کسب‌وکارهای ایرانی فعال در فناوری 
ارتباطات ایجاد شود اما به گفته منتقدان 
طرح ،ارائه خدمات پولی و بانکی به 
کسب‌وکارهای فعال در پیام‌رسان‌های 
اجتماعی خارجی ممنوع می‌شود.

همچنین در صورت تصویب و اجرا طرح 
در دسترسی به شبکه‌ها و پیام‌رسان‌های 
پرطرفدار چون اینستاگرام و واتس‌اپ 
محدودید ایجاد خواهد شد؛در واقع 
طرح بدنبال آن است که سازوکاری 
برای مدیریت خدمات اصلی اینترنتی 
ایجاد کند.این موارد یعنی ضربه زدن 
به مشاغلی که تامین کننده درآمد و 
اقتصاد خانواده‌‌های بسیاری در ایران 
است.موضوعی که در گزارش مرکز 
پژوهش‌‌های مجلس هم به آن اشاره 
و تاکید شده  با اجرای طرح ایجاد 
بی‌ثباتی در قوانین و مقررات اقتصادی، 
به مخاطره افتادن امنیت سرمایه‌گذاری 
و پیش‌بینی‌ناپذیری محیط کسب‌وکار 
وکم‌اثرکردن تسهیلات اقتصادی 
حمایتی در شرایط ناامنی اقتصادی را 

بدنبال خواهد داشت.
طرح صیانت از فضای مجازی هنوز 
اجرایی نشده و تصویب آن به آینده 
موکول شده است اما درمجلس حامیانی 
دارد. در همین رابطه کمیسیونی به نام 
کمیسیون مشترک طرح حمایت از 

حقوق کاربران فضای مجازی و خدمات 
پایه در مجلس تشکیل شده که مشغول 
بررسی و رایزنی درباره این طرح است. 
طرح صیانت از فضای مجازی با مخالفت 
گسترده شهروندان ایرانی مواجه شده 
و بیش از یک میلیون نفر در نامه‌ای به 

رئیس مجلس خواهان لغو آن شده‌اند.
 بودجه‌‌های کلان

 برای اینترنت بومی
آنچه از ابتدا درخصوصطرح صیانت 
مطرح شده ایجاد محدودیت‌های فراوان 
در فضای مجازی و اینترنت است. این 
طرح از شرکت‌های خارجی می‌خواهد 
که در ظرف مدتی معین مجوزهای لازم 
را برای فعالیت در ایران اخذ کنند، در غیر 
این صورت مسدود خواهند شد. در عین 
حال حمایت از ساخت سرویس‌های 
مشابه و بومی را در دستور خود دارد. 
مجازات‌هایی در این طرح تعبیه شده 
است برای مثال کارکنان مسئول در 

دستگاه‌های اجرایی کشور را در صورت 
استفاده از سرویس‌های خارجی بدون 
مجوز به انفصال از خدمت محکوم 
می‌کند.این موارد در حالی در طرح 
مطرح شده که پیام رسان‌‌های داخلی 
علی رغم دریافت بودجه‌‌های کلان 
زیان ده بوده و به شکست منجر شده 
است.بنابراین اکثریت منتقدان این طرح 
ساخت سرویس‌های بومی با کیفیت 
مشابه را غیرممکن می‌دانند و این طرح 
را باعث نابودی کسب‌وکارهای اینترنتی 
و تحدید بیشتر آزادی بیان و حریم 
شخصی کاربران می‌شمارند.در مقابل 
شایعه‌‌هایی درباره برخی افراد و جریانات 
خاص و منافع مالی طرح مطرح شده که 
این موضوع حاشیه‌‌هایی را در رابطه با 
برخی افراد و جریانات ایجاد کرده است. 
آن طور که سوابق نشان می‌دهد تهیه 
طرح صیانت به پیش از مجلس یازدهم 
و با همکاری برخی نهاد‌‌ها و ارگان‌‌ها 
بوده است که در این دوره از مجلس 
پیگیری شده است. سال‌ها است که 
بودجه‌های کلانی به پروژه‌های خدمات 
اینترنتی بومی اختصاص می‌یابد و در 
عمل هیچ یک از آنها جایگزین نمونه‌های 
خارجی نمی‌شوند.چند سالی است 
که صدواسیما نهادی به نام سازمان 
تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر 
یا ساترا تشکیل داده که عملا حتی 

به دنبال مداخله در قیمت ترافیک 
اینترنت اپراتورها هم بوده است.ساترا از 
جمله با تبیان در حوزه خانواده و کودک 
تفاهم‌نامه امضا کرده و برای صیانت 
از حقوق کودکان دستورالعملی به 
رسانه‌ها، از جمله رسانه‌های مجازی داده 
است. به نظر می رسد طرح صیانت به 
دنبال تشکیل نهادی شبیه ساترا است 
و می‌خواهد هیات ساماندهی و نظارت 
ایجاد کند.در همین رابطه در طرح 
صیانت پیش بینی شده  ۱۰ درصد درآمد 
ترافیک اینترنت بین‌الملل کشور را به 
صندوقی اختصاص دهد که قرار است 
وظایفی چون توسعه خدمات بومی 
پیام‌رسان‌ها و حمایت از تولید و انتشار 
محتوای بومی مبتنی بر فرهنگ ایرانی 
اسامی را انجام دهد.اکنون گزارش 
مرکز پژوهش‌‌های مجلس با تایید 
برخی انتقادات مطرح در خصوص این 
طرح به روند بررسی خارج از عرف این 
طرح در مجلس نیز اشاره و تاکید کرده 
است با توجه به بررسی‌های کارشناسی 
صورت‌گرفته در مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی، علی‌رغم آنکه 
انتظار می‌رفت فرآیند بررسی طرح 
براساس روال ماده۱۴۲ آیین‌نامه داخلی 
مجلس در مرکز طی شود، ولی این 
فرآیند به شیوه دیگری مراحل خود را 
در کمیسیون ویژه درحال طی کردن 
است. این مرکز برای بازنگری در طرح 
نیازمند تخصیص زمان بیشتری است 
و نسخه فعلی قابلیت اصلاح در زمان 

اندک تخصیص‌یافته را ندارد.
برخورد با حق آزادی ارتباطات

نمایندگان مجلس ایران رای دادند 
که طرح صیانت نه در صحن علنی که در 
کمیسیون فرهنگی بررسی شود.به این 
ترتیب دیگر صحبت‌های نمایندگان 
موافق و مخالف به طور زنده از رادیو و 
رسانه‌‌های دیگرپخش نخواهد شد و 
حتی همه نمایندگان اجازه رای دادن 
درباره طرح را نخواهند داشت.مرتضی 
آقاتهرانی، رئیس کمیسیون فرهنگی 
و از اعضای جبهه پایداری در نامه‌ای به 
نمایندگان گفته طرح صیانت نظر مثبت 
نهادهای حاکمیتی را جلب کرده است 
و بنابراین بهتر است آنها هم از تصویب 
آن حمایت کنند.با این حال مخالفانی 
با طرح صیانت در مجلس به پا خواسته 
اند و انتقادات خود را به این طرح و روند 

بررسی آن اعلام کرده اند. جلیل رحیمی 
جهان آبادی، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی از جمله مخالفان 
طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای 
مجازی است. او می گوید؛باید به معیشت 
مردم و مشکلات اقتصادی‌شان پرداخت 
نه اینکه حق آزادی ارتباطات که حق 
قانونی مردم است را نقض کنیم و به ناحق 
با آن برخورد کنیم.او بر این باور است 
که مجلسی‌‌ها بهتر است به این مسئله 
بیندیشند که گره‌ای از مشکلات مردم 
باز کنند نه اینکه گره  و تنش جدیدی 
ایجاد کنند و موجب نگرانی آنها شوند.
اکنون مرکز پژوهش‌‌های مجلس با تایید 
این نگرانی‌‌ها در رابطه با تاثیر اقتصادی 
این طرح هشدار داده که منجر به امکان 
وارد آمدن ضربه جبران‌ناپذیر اقتصادی 
با توجه به سهم بالای مشاغل خرد و 
خدماتی در سال‌های اخیرشود.اما در 
زمینه ایرادات اجتماعی طرح، کاهش 

سرمایه اجتماعی نهادی 
 ترغیب نخبگان به مهاجرت، مداخله 
بسیار زیاد طرح در شئون مختلف زندگی 
مردم، زمینه‌سازی برای ایجاد انحصار و 
رانت و تعمیق فاصله و شکاف حاکمیت 
و مردم از جمله مواردی است که رییس 
مرکز پژوهش‌‌های مجلس درباره آن 
ابراز نگرانی کرده است.باید منتظر ماند 
و دید آیا گزارش مرکز پژوهش‌‌های 
مجلس در رابطه با تصمیم و عملکرد آتی 
نمایندگان موثر است یا نفوذ و قدرت 
موافقان طرح در پشت صحنه تأثیر و 

برش بیشتری دارد.

مرکز پژوهش‌های مجلس هشدار داد:

افزایش شکاف حاکمیت و مردم با تصویب طرح صیانت

خبر

سخنگوی رسمی ائتلاف عربی به رهبری عربستان به اظهارات 
وزیر خارجه کشورمان مبنی بر تعلل این کشور در تسهیل روند 
انتقال حسن ایرلو از صنعا به تهران واکنش نشان داد و اظهارات 

انتقادی مطرح‌شده علیه عربستان را در تضاد با اصول خواند.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی عربستان )واس(، 
سرهنگ ترکی المالکی، گفت: فرماندهی نیروهای مشترک 
ائتلاف صحبت‌های انتقادی، حسین امیر عبداللهیان، وزیر 

خارجه ایران در خصوص انتقال حسن ایرلو از یمن را دنبال کرد.
وی مدعی شد: فرماندهی ائتلاف عربی به دستور مقامات 
سعودی با در نظر گرفتن اصول بشردوستانه و احترام به 
میانجی‌گری عمان و عراق در کمتر از ۴۸ ساعت پس از اعلام 

وضعیت سلامتی حسن ایرلو، روند انتقال او را تسهیل کرد.

وی گفت: فرماندهی نیروهای مشترک ائتلاف تمام 
تسهیلات و مجوزهای لازم برای عبور را صادر کرد و از هواپیمای 
نیروی هوایی عراق مدل سی-۱۳۰ حمایت‌های لجستیک 
لازم را انجام داد. این دومین بار است که ائتلاف عربی به یک 
شهروند ایرانی کمک می‌کند و قبل از این نیز در سال ۲۰۱۹ 
نیروی هوایی عربستان یکی از افراد کشتی نظامی ساویز در 
دریای سرخ را به بیمارستانی در عربستان منتقل کرد و برای 
مدت طولانی برای درمان در آنجا ماند و بعدازآن با وساطت 
عمان توسط یک هواپیمای سعودی به مسقط منتقل شد تا 
به کشورش ایران بازگردانده شود. سخنگوی ائتلاف عربی 
هم‌چنین مدعی شد که عربستان به رفتارها و اصول انسانی 

خود ادامه خواهد داد.

دشمنان می‌دانستند ایرلو به دلیل جانبازی آسیب‌پذیر است
روز سه‌شنبه به دنبال درگذشت ایرلو حسین امیر عبداللهیان، 
وزیر خارجه کشورمان گفته بود: اتفاقی که در مورد ایرلو رخ داد 
این بود که ما چند روزی پیگیر بودیم که مجوزی از طریق یک 
کشور ثالث بگیریم که یک فروند هواپیما از طریق ایران یا کشور 
دیگری بتوانیم ایشان را سریع به بیمارستان مجهزی در ایران 
برای درمان منتقل کنیم. متأسفانه طرف سعودی در ارتباط 
با این موضوع خیلی دیر تصمیم گرفت و برخی از دستگاه‌های 
اجرایی عربستان سعودی در این زمینه تعلل کردند. ما اعتراض 
خودمان را بر اساس کنوانسیون‌های بین‌المللی به صورت رسمی 
اعلام می‌کنیم و درعین‌حال امیدواریم هر چه زودتر یمن در 
مسیر راه‌حل سیاسی بتواند از این جنگ خارج شود. حال دیروز 
جانشین فرمانده کل سپاه دراین‌باره گفت: دشمنان می‌دانستند 
که به خاطر آثاری که از دفاع مقدس در بدن شهید ایرلو وجود 
دارد، در برابر هر بیماری با سختی مواجه می‌شود اما برای انتقال 
وی به ایران کاری نکردند و ضمن تلاش مکرر پزشکان، وی به 
شهادت رسید.به گزارش تسنیم، سردار فدوی که در آیین تشییع 

پیکر شهید حسن ایرلو سفیر ایران در یمن سخن می‌گفت افزود: 
آنان در فرصتی که برای انتقال سفیر کشورمان که مریض شده 
بود و به لحاظ محاصره‌ای که از هر نظر انجام‌شده، امکان انتقال 
عادی وی نبود، این فرصت را هم نفهمیدند و در انتقال سفیر 
کشورمان هم برای نجات از این وضعیت بدی که دارند، کاری 
نکردند. گفتنی است پیکر شهید ایرلو پس از اقامه نماز توسط 
 آیت‌الله صدیقی امام جمعه موقت تهران، در حرم مطهر امامزاده

 صالح بن موسی)ع( تجریش به خاک سپرده شد.
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انتقاد تهران در تضاد با اصول است
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کاهش سرمایه اجتماعی 
نهادی، ترغیب نخبگان به 

مهاجرت، مداخله بسیار 
زیاد طرح در شئون مختلف 
زندگی مردم، زمینه‌سازی 
برای ایجاد انحصار و رانت 

و تعمیق فاصله و شکاف 
حاکمیت و مردم از جمله 
ایرادات اجتماعی طرح 
صیانت است که رئیس 

مرکز پژوهش‌‌های مجلس 
درباره آن ابراز نگرانی کرده 

است

منتقدان طرح صیانت 
را زمینه‌ساز نابودی 

کسب‌وکارهای اینترنتی و 
تحدید بیشتر آزادی بیان 

و حریم شخصی کاربران 
می‌دانند

اعظم ویسمه

 آغاز مذاکرات وین
 پیش از سال نو میلادی

وزیر امور خارجه روسیه گفت که مذاکرات 
وین تا پیش از آغاز سال نو میلادی از سر گرفته 
خواهد شد. به گزارش ایسنا، سرگئی لاوروف وزیر 
امور خارجه روسیه دیروز در گفت‌وگو با شبکه 
راشاتودی گفت که مذاکرات ایران و ١+٤ در وین 
برای احیای برجام تا پیش از پایان سال جاری 

)میلادی( از سر گرفته می‌شود.
لاوروف همچنین درباره گفت‌وگوهای وین 
اظهار داشت: مذاکره‌کنندگان در حال کار روی 
بسته‌ای از توافقات برای احیای برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( هستند و این فرصت خوب 
وجود دارد که این اتفاق محقق شود. وی در ادامه 
تصریح کرد: طرف‌ها برای تعطیلات کریسمس 
یک وقفه کوتاه ایجاد کرده‌اند اما مذاکرات به 
زودی و پیش از پایان سال ٢٠٢١ از سر گرفته 

خواهد شد.
    

 دیدار سالیوان و بنت
 با محوریت ایران

مشاور امنیت ملی و نخست‌وزیر اسرائیل 
با محوریت ایران دیدار کردند. به گزارش ایلنا 
جیک سالیوان، در این دیدار گفت: اسرائیل و 
ایالات‌متحده روی یک استراتژی مشترک برای 
امنیت و منافع خودکار می‌کنند. مذاکرات در 
وین در رأس دستور کار این نشست بود. بنت 
نیز گفت: این روزها بسیار مهم هستند. آنچه در 
وین اتفاق می‌افتد پیامدهای عمیقی برای ثبات 
خاورمیانه و امنیت اسرائیل در سال‌های آینده 
دارد و به همین دلیل است که این یک جلسه 

به‌موقع است.
    

صدور کیفرخواست متهمان ترور 
سردار سلیمانی تا پایان سال

دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه گفت: 
کیفرخواست متهمان و عاملان ترور سردار 
سلیمانی و هیئت همراهش تا پایان سال صادر 
می‌شود. به گزارش ایلنا، کاظم غریب آبادی در 
نشست خبری در خصوص آخرین پیگیری‌ها از 
ترور سردار سلیمانی و هیئت همراهش، گفت: 
دادسرای بین‌الملل ما متولی رسیدگی کیفری 

ترور سردار سلیمانی است.
 وی گفت: برای بیش از ۱۲۹ متهم که در حادثه 
ترور شهید سلیمانی شناسایی‌شده‌اند، حکم 
تعقیب قانونی صادرشده است. علاوه بر این ۱۲۹ 
نفر در دیداری که امروز با هیئت رسیدگی‌کننده 
عراقی در تهران داشتیم اسامی و اطلاعات ۶۳ 
شخص حقیقی و ۷ شخص حقوقی را به این هیئت 

اعلام کردیم.
    

سفر وزیر خارجه عراق به تهران
رسانه‌های عراقی از سفر وزیر امور خارجه عراق 
به تهران برای دیدار با مقامات بلندپایه جمهوری 
اسلامی ایران خبر دادند. احمد الصحاف سخنگوی 
وزارت خارجه عراق روز چهارشنبه به خبرگزاری 
عراق )واع( گفت: فؤاد حسین وزیر خارجه در صدر 
یک هیئت دولتی در سفری رسمی عازم تهران 

شده است.
    

 بیانیه مشترک ایران، ترکیه
 و روسیه درباره سوریه

نمایندگان جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون 
روسیه و جمهوری ترکیه به عنوان ضامنین چارچوب 
آستانه بیانیه مشترکی را در پایان هفدهمین اجلاس 

آستانه در مورد سوریه منتشر کردند.
به گزارش ایسنا در این بیانیه این کشورها با ابراز 
مجدد تعهد قوی خود به حاکمیت، استقلال، وحدت 
و تمامیت ارضی جمهوری عربی سوریه و نیز مقاصد 
و اصول منشور ملل متحد، تأکید کردند که همگان 
باید به اصول مذکور احترام گذاشته و از آن‌ها تبعیت 
کنند؛ هم‌چنین بر عزم خود مبنی بر تداوم همکاری 
برای مبارزه با تروریسم در تمامی اشکال و نمودهای 
آن و مقابله با دستور کارهای جدایی‌طلبانه باهدف 
تضعیف حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه و تهدید 

امنیت ملی کشورهای همسایه تأکید کردند.
این کشورها در پایان با اعلام مجدد بار دیگر 
نگرانی جدی خود نسبت به شرایط انسانی در 
سوریه و تأثیر همه‌گیری کووید-۱۹ که کل نظام 
سلامت و شرایط اجتماعی- اقتصادی و انسانی 
سوریه را به‌شدت به چالش کشیده است کلیه 
تحریم‌های یک‌جانبه و مغایر با حقوق بین‌الملل، 
حقوق بین‌الملل بشردوستانه و منشور ملل 
متحد را رد کردند.در همین حال تصمیم گرفته 
شد تا هجدهمین نشست بین‌المللی سوریه در 
چارچوب آستانه را در نیمه اول سال ۲۰۲۲ با نظر 
گرفتن شرایط همه‌گیری کرونا در نور سلطان 

برگزار کنند.

روی موج کوتاه

جامعه‌شناس و استاد دانشگاه معتقد است، 
اصلاح‌طلبان باید در شیوه عملکرد خود بازبینی 
کنند و برای حلب مردم به عرصه فرهنگ و هنر 
بازگردند. وی در گفت‌وگو با خبرآنلاین با توصیه 
به اصلاح‌طلبان برای بازبینی شیوه عملکرد خود 
گفت: اصلاح‌طلبان از حوزه سیاست به عرصه 

فرهنگ، ادبیات، شعر، موسیقی، تاریخ و هنر و 
در کل، داشتن فهم فرهنگی و تمدنی از ایران 
تغییر مسیر دهند. این تحول، می‌تواند احتمال 
بازگشت آنان به عرصه سیاست را فراهم کند. 
البته این امر هم به صورت سریع اتفاق نمی‌افتد، 
بلکه می‌تواند در دهه آینده زمینه‌ساز بازگشت 

اصلاح‌طلبان به حوزه سیاسی شود.
به گفته تقی آزاد ارمکی، جامعه ایرانی دچار 
تحولی اساسی شده و ایرانیان بافاصله گرفتن از 

مطالبات سیاسی بر مطالبات اجتماعی تمرکز 
کرده‌اند. او تجمعات علیه کم آبی و اعتراض‌های 
صنفی اخیر معلمان را نشانه‌ای از این تحول 
می‌داند و می‌گوید که این تحول از دایره دید 
فعالان سیاسی، پنهان مانده است. او به خبر 
آنلاین می‌گوید، اصلاح‌طلبان نتوانستند نقش 
نمایندگی مردم را به خوبی ایفا کنند و از سوی 
رقیب هم به حاشیه رانده شدند. آزاد ارمکی 
هشدار می‌دهد بی‌توجهی جناح‌ها و حاکمیت 

به این تحول و مطالبات جدید، خطرهای جدی 
برای کشور دربی خواهد داشت.

این استاد دانشگاه درباره حل مسائل جامعه 
ایران می گوید: حل این مسایل معطوف به 
مشارکت مجموعه نیروهای مؤثر و کاردار است. 
یعنی کسانی که دارای امکان‌ها و اختیارهایی 
برای حل مسائل هستند که طبقه متوسط یکی 
از آن‌ها است و نظام سیاسی، دولت، روحانیت 
و روشنفکران دیگر نیروهای کاردار هستند. 
حل مسائل ایران در گرو مشارکت همه این‌ها 
به‌صورت یک عمل جمعی ملی توافقی است و 
اگر این نیروها با این کیفیت وارد نشوند که به هزار 
دلیل نمی‌توانند وارد شوند، راه‌حل جدی برای 

حل مسئله‌ ایجاد نخواهد شد.
 وی در پاسخ به این سؤال که آیا به 
اصلاح‌طلبان جدید یا نمایندگان خواسته‌ها 
و نگرش‌های نوین و تغییریافته جامعه، اجازه 
کنش، حضور و نمایندگی در حوزه سیاسی 
داده خواهد شد؟ می‌گوید: دیگر این‌طور نیست 
که کسی به آنان اجازه بدهد یا ندهد، بلکه این 
حوزه‌های اجتماعی هستند که تعیین می‌کنند 
بازی چگونه باشد، در غیر این صورت، بازی‌ای 
شکل نخواهد گرفت. اصولگرایی که نمی‌تواند 
با خودش بازی کند. اصولگرایی حتی نمی‌تواند 
شبه اصلاح‌طلبی را خلق کند، زیرا قدرت خلق 

آن را ندارد.

آزاد ارمکی شرح داد:

شرط بازگشت اقبال مردم به اصلاح‌طلبان


